
2.. 4an 1 	U flO 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAQAO No 2022.12.02.4 O 

0 (a) Agente de Contrataçao do MunicIpio de Arneiroz/CE, consoa?S 
do ordenador de despesas do Fundo Municipal de Educaçao, vem abrir a presente 
DISPENSA DE ucrrAcAo para a AQUISIAO DE EQUIPAMENTOS 
CONDICIONADO, NOVOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA El 
INFANTIL- CRECHES E PRE-ESCOLAS DO MUNICIPIO DE ARNEIROZ- CE) 

FUNDAMENTAcA0 LEGAL 
Na dispensa, a competiçäo e viável e, teoricamente, a licitagâo poderia ser 

promovida, mas, diante das pecutiaridades do caso, previu a tel que a realizaçâo da Iicitaçao não 
resuttaria producente para os interesses perquiridos. 

Sobre o fundamento para a contrataçao do objeto aqui em tela pela Administração 

PUblica, segundo se extrai dos presentes autos, observa-se que a objeto se enquadra na hipotese 
de dispensa de licitaçao prevista no artigo 75, inciso Ill, da Nova Lei das LicitaçOes, in verbis: 

Art. 76. E dispensável a Iicitaçao: 

II - para contrataçao que envolva 
valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil reals), no caso de outros serviços e 
compras; (Vide Decreto n °  10.922. de  
2021) 	(Vigéncia) 

Deoreto 10.92212021: 
Art. 1° Ficam atualizadas os va/ores estabe/ecidos 
na Lei n° 14.133, de 1 0  de abril c/c 2021, na forms 
do Anexo. 
Inciso I/ do caput do art. 75 R$ 54.020,41 
(cinquenta e quatro mil vinte reals e quarenta e urn 
centavos) 

Para a incidéncia do referido dispositivo, faz-se necessârio a existéncia de dais 
requisitos: 

a) ser a despesa de valor inferiores a R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil vinte reals e 

quarenta e urn centavos); e, b) näo constituir a despesa uma parcela de urna outra contrataçäo 

de rnaior vulto que possa ser realizada de urn sO vez. 
Assirn sendo, e, estando atendidas todas as exigéncias requeridas peto dispositivo 

retrornencionado, tern-se justificada a dispensabilidade da Iicitaçao em pauta. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAQAO 

A dispense de Iicitaçäo, no caso em questao, 6 pmveniente do seguinte fato: 

0 Fundo Municipal de Educaçao realizou cotação de preços e apOs anâlise, 
verifrcou-se que as valores de todas as propostas apresentadas estão dentro do limite estabelecido 
par tel que permite a dispensa de licitaçao. 

A referida contrataçâo faz-se necessária, uma vez que, é essencial para divutgacao de notIcias e 
rnatéria pertencente a este Municipio. 

CPNJ: 06.748.297/0001-54 
PRAA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARA 

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020 



an NEE a 
AO 

Desta forma, através da realizaçao de licitaçäo, o Municipio podera contratar a 
apresentar meihor proposta, de acordo corn preço estirnado, e tera a tranquilid 
contrataçao estarâ atendendo aos trârnites legais. 

gf5J 
JUSTIFICATIVA DO PREO 	 V 

Procedeu-se corn pesquisa de mercado no portal da transparéncia corn o presente objeto, foi aberto 
prazo para o periodo de recebimento de propostas adicionais, onde houve a manifestacao de urna 
empresa, foi feita a convocaçao da empresa: G. DE S. L.EITE NETO EIREL.l- ME corn endereço 
a Rua Leonardo Feitosa, no 21, Bairro: centro de Arneiroz Ceara, inscrito no CNPJ sob o n o  
09.459.21710001-39, representada por Gonçalo de Sousa Leite Neto, portador(a) do CPF 
no 022.751.793-80. 

A proposta, resultou no valor global de R$ 49.981,00 (quarenta e nove mu, novecentos e oitenta 
e urn reals), cu]os vatores estâo alinhados e coerentes corn a realidade de rnercado. 

Dotaçao: 12.365.0271.2063 (rnanutençäo de desenvolvirnento ensino- educaçao infantil FUNDEB 
30%) 
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 
Fonte de Recurso: 1.542.0000.00 (transferencia do FUNDEB 30%- cornplementaçao da uniäo-
VAAT) 

For firn, encarninha-se os autos pare parecer juridico. 

ArneirozlCE, 08 de dezernbro de 2022 

%eá Sd,fr 
Jose Martins Sousa9Cinior 

7 	Agents de Contratacao 

cPNJ: 06.748.29710001-54 
PRAQA JOAQUIM FELIPE 15, cENTR0, ARNEIROZ - CEARA 

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020 


